
 

 

 
ประกาศสำนักงานส่งเสริมการเรียนรู้จังหวัดหนองคาย 

เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไป 
---------------------------------------- 

 ด้วย สำนักงานส่งเสริมการเรียนรู้จังหวัดหนองคาย มีความประสงค์จะรับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและ
เลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไป เพ่ือทดแทนตำแหน่งว่าง จำนวน 5 อัตรา ได้แก่ ตำแหน่ง ครู กศน.ตำบล และ
ครูอาสาสมัครการศึกษานอกโรงเรียน 
 เพื ่อให้การดำเนินการเป็นไปด้วยความเรียบร้อย จึงอาศัยอำนาจตามข้อ 19 แห่งระเบียบสำนัก
นายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547 ประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ ลงวันที่               
11 กันยายน พ.ศ. 2552 เรื ่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขการสรรหาและเลือกสรรพนักงานราชการ               
แบบสัญญาจ้างของพนักงานราชการ ประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ ลงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 
2554 เรื่อง กำหนดลักษณะงานและคุณสมบัติเฉพาะของกลุ่มงาน และการจัดกรอบอัตรากำลังพนักงานราชการ                 
พ.ศ. 2554 คำสั่งกรมส่งเสริมการเรียนรู้ ที ่ 3/2566 ลงวันที่ 29 พฤษภาคม  2566 เรื่อง มอบอำนาจให้
ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมการเรียนรู้จังหวัดและผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมการเรียนรู้กรุงเทพมหานคร 
ปฏิบัติราชการแทน (ข้อ 5) คำสั่งกรมส่งเสริมการเรียนรู้ ที่ 482/2566  เรื่อง ให้ยกเลิกคำสั่งและมอบหมายให้
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาปฏิบัติหน้าที่อีกหน้าที่หนึ่ง ลงวันที่  22 สิงหาคม  2566 (ข้อ 1) หนังสือ
กรมส่งเสริมการเรียนรู้ ที่ ศธ 07007/1150 ด่วนที่สุด ลงวันที่ 13 กุมภาพันธ์  2567  เรื่องการดำเนินการสรร
หาและเลือกสรรพนักงานราชการทั ่วไป สังกัดกรมส่งเสริมการเรียนรู ้ และหนังสือสำนักงานปลัดกระทรวง
ศึกษาธิการ ที่ ศธ 0210.118/8392 ลงวันที่ 12 มิถุนายน 2561 เรื่อง แก้ไขคุณสมบัติการสรรหาและเลือกสรร                 
พนักงานราชการ สังกัดสำนักงาน กศน. จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานราชการ
ทั่วไป โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 
 1. ชื่อกลุ่มงาน ตำแหน่ง และลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
  1.1 กลุ่มงาน  บริหารงานทั่วไป 
  1.2 ชื่อตำแหน่ง   

1.2.1    ครู กศน.ตำบล   
1.2.2    ครูอาสาสมัครการศึกษานอกโรงเรียน 

  1.3 ลักษณะงานที่ปฏิบัติ เอกสารแนบท้ายประกาศ 1 
 2. อัตราว่าง 

 ๒.๑ ครู กศน.ตำบลโพธิ์ตาก  อำเภอโพธิ์ตาก  จำนวน    ๑    อัตรา 
 ๒.๒ ครู กศน.ตำบลจุมพล   อำเภอโพนพิสัย  จำนวน    ๑    อัตรา 
 2.3 ครู กศน.ตำบลนาหนัง  อำเภอโพนพิสัย  จำนวน    ๑    อัตรา 
 2.4 ครูอาสาสมัครการศึกษานอกโรงเรียน อำเภอท่าบ่อ  จำนวน    ๑    อัตรา 
 2.5 ครูอาสาสมัครการศึกษานอกโรงเรียน อำเภอเฝ้าไร่  จำนวน    ๑    อัตรา 
3. ค่าตอบแทน    
 ค่าตอบแทนเดือนละ ๑๘,๐๐๐  บาท 
 

4. สิทธิประโยชน์... 



- 2 - 

 4. สิทธิประโยชน์  
 ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547 ประกาศคณะกรรมการ

บริหารพนักงานราชการ เรื ่อง สิทธิประโยชน์ของพนักงานราชการ พ.ศ. 2554 ลงวันที ่ 28 กุมภาพันธ์                       
พ.ศ. 2554 และประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื ่อง สิทธิประโยชน์ของพนักงานราชการ                           
(ฉบับที่ 2) ลงวันที่ 21 กรกฎาคม 2560 

 4.1 สิทธิลา 
 4.2 สิทธิได้รับค่าตอบแทนระหว่างลา 
 4.3 สิทธิประโยชน์อื่น ๆ ดังนี้ 
  4.3.1 ค่าตอบแทนการปฏิบัติงานนอกเวลาราชการ 
  4.3.2 ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ 
  4.3.3 ค่าเบี้ยประชุม 
  4.3.4 สิทธิอ่ืน ๆ ที่คณะกรรมการบริหารพนักงานราชการประกาศกำหนด 
5. ระยะเวลาการจ้าง 

  ผู ้ที ่ได้รับการเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั ่วไป และอยู ่ในลําดับที ่จะได้รับการบรรจุเป็น 
พนักงานราชการทั่วไป จะทําสัญญาจ้างปฏิบัติงานไม่เกินวันที่  30  กันยายน  2567 (ไม่เกินตามกรอบอัตรากําลัง
ที่ คพร.กําหนด รอบท่ี ๕ ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔ - ๒๕๖๗ )  
 6. คุณสมบัติท่ัวไป 
  6.๑ มีสัญชาติไทย  
  6.๒ มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปีบริบูรณ์ และไม่เกิน ๖๐ ปี (นับถึงวันรับสมัคร)  
  6.๓ ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
  6.๔ ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ไร้ความสามารถหรือจิตฟ่ันเฟือน               
ไม่สมประกอบหรือเป็นโรคตามท่ีกําหนดไว้ในกฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยโรค พ.ศ. 2544 
  6.๕ ไม่เป็นผู้ดํารงตําแหน่งทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง 
  6.๖ ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจําคุก โดยคําพิพากษาถึงที่สุดให้จําคุก เพราะกระทําความผิดทางอาญา 
เว้นแต่เป็นโทษสําหรับความผิดที่ได้กระทําโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ ไม่เป็นผู้ บกพร่องในศีลธรรมอันดีจนเป็น
ที่รังเกียจของสังคม 
  6.๗ ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจหรือหน่วยงาน
ของรัฐ 
  6.8 ไม่เป็นผู้อยู่ระหว่างถูกสั่งพักราชการ ถูกสั่งให้ออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานอ่ืน
ของรัฐ 
  6.9 ไม่เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดี สําหรับการเป็นผู้ประกอบวิชาชีพครู 
  6.๑๐ ไม่เคยเป็นผู้กระทําการทุจริตในการสอบเข้ารับราชการหรือเข้าปฏิบัติงานในหน่วยงาน             
ของรัฐ 
  6.๑๑ หากปรากฏภายหลังว่า ขาดคุณสมบัติข้อใดข้อหนึ่งในใบสมัครจะตัดสิทธิ ในการบรรจุ 
แต่งตั้งเป็นพนักงานราชการ สังกัดสำนักงานส่งเสริมการเรียนรู้จังหวัดหนองคาย 
 

 
 
 

/สำหรับ... 



- 3 - 

  สําหรับ พระภิกษุ หรือ สามเณร ไม่รับสมัครเพื ่อเข้ารับการเลือกสรรเป็นพนักงานราชการ                
ทั้งนี้ ตามหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหาร ที่ นว ๘๕๙/๒๕๐๑ ลงวันที่ ๒๗ มิถุนายน ๒๕๐๑ และ 
ตามความในข้อ ๕ ของคําสั่งมหาเถรสมาคม ลงวันที่ ๑๗ มีนาคม ๒๕๓๘ 

  หมายเหตุ : ผู้ที่ผ่านการเลือกสรรในวันที่ทําสัญญาจ้างจะต้องไม่เป็นข้าราชการหรือลูกจ้างของ                    
ส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงาน หรือลูกจ้างของราชการ ส่วนท้องถิ่น 
และจะต้องนําใบรับรองแพทย์ ซึ่งออกให้ไม่เกิน 6 เดือน และแสดงว่าไม่เป็นโรคที่ต้องห้าม ตาม กฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วย
โรค พ.ศ. ๒๕๔๔ มายืนด้วย หากปรากฏภายหลังว่าผู้สมัครขาดคุณสมบัติข้อใดข้อหนึ่งในการสมัครสอบจะตัดสิทธิ์
ในการแต่งตั้งเป็นพนักงานราชการทันที 
 7. คุณสมบัติเฉพาะตําแหน่ง 
  ผู้สมัครต้องมีคุณสมบัติเฉพาะตําแหน่งตามที่ระบุไว้ในเอกสารแนบท้ายประกาศ ๑ 
 8. การรับสมัคร 
  8.1 วัน เวลา และสถานที่รับสมัคร 
   ผู้ที่ประสงค์จะสมัครติดต่อขอรับใบสมัครและยื่นใบสมัครและหลักฐานต่าง ๆ ด้วยตนเอง 
ณ ห้องประชุมเพชรนาคา สํานักงานส่งเสริมการเรียนรู้จังหวัดหนองคาย ตั้งแต่วันที่ 29 เมษายน – 5 พฤษภาคม  
2567  ไม่เว้นวันหยุดราชการ ภาคเช้า 09.00 - ๑๒.๐๐ น. และภาคบ่ายเวลา ๑๓.๐๐ - ๑๖.0๐ น. หรือสอบถาม
รายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่เบอร์โทรศัพท์ ๐-๔241-2000 กลุ่มอํานวยการ งานบุคลากร 
   8.๑.๑ ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกต้องยื่นใบสมัครด้วยตนเองและต้องกรอก รายละเอียด
ในใบสมัครให้ถูกต้อง ครบถ้วนและชัดเจน 
   8.1.๒ ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกต้องลงลายมือชื่อในใบสมัครต่อเจ้าหน้าที่ที่รับสมัคร  
  8.๒ หลักฐานที่ต้องย่ืนพร้อมใบสมัคร ประกอบด้วย  
   8.๒.๑ ใบสมัคร ตามแบบที่กําหนด    จํานวน ๑ ชุด  
   8.๒.๒ สําเนาปริญญาบัตร หรือหนังสือรับรองคุณวุฒิ ที่ผ่านการพิจารณาอนุมัติ จากผู้มี
อํานาจอย่างช้าในวันสุดท้ายของวันปิดรับสมัคร ซึ่งแสดงว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติตามประกาศรับสมัคร และใบระเบียน
แสดงผลการเรียน จํานวนอย่างละ ๑ ฉบับ (ใบแสดงผลการเรียน จะต้องเป็นฉบับภาษาไทยเท่านั้น) 
   8.๒.๓ สําเนาบัตรประจําตัวประชาชน   จํานวน ๑ ฉบับ  
   8.๒.๔ สําเนาทะเบียนบ้าน    จํานวน ๑ ฉบับ  
   8.๒.๕ รูปถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวก ไม่สวมแว่นตาดําและสวมใส่ชุดสุภาพ ขนาด ๑ นิ้ว 
ซึ่งถ่ายมาแล้วไม่เกิน ๑ ปี และถ่ายครั้งเดียวกัน     จํานวน ๓ รูป 
   8.๒.๖ ใบรับรองแพทย์แผนปัจจุบัน จากโรงพยาบาลของรัฐ ที่แสดงว่าไม่เป็น โรคตามที่
กําหนดใน กฎ ก.ค.ศ. ซึ่งออกให้ไม่เกิน 6 เดือน นับถึงวันรับสมัคร    จํานวน ๑ ฉบับ 
   8.๒.๗ สําเนาใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู  และต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติเฉพาะตําแหน่ง 
(รายละเอียดตามแนบท้ายประกาศ ๑)     จํานวน ๑ ฉบับ  
   8.๒.๘ สําเนาหลักฐานอื่น ๆ เช่น หนังสือสําคัญการเปลี่ยนชื่อ - สกุล ทะเบียนสมรส        
หรือใบสําคัญการหย่า (ถ้ามี)        จํานวน ๑ ฉบับ  
   8.๒.9 สําเนาเอกสารทางทหาร เช่น หนังสือสําคัญ แบบ สด.๔ หรือ แบบ สด.๙ หรือ
แบบ สด.๔๓ (เฉพาะเพศชาย)        จํานวน ๑ ฉบับ  
   8.๒.๑๐ แฟ้มสะสมผลงาน รายละเอียดตามแนบท้ายประกาศ 1 จำนวน 3 ชุด 
    

/ ทั้งนี้... 



- 4 - 

  ทั้งนี้ สําเนาหลักฐานทุกฉบับให้ผู้สมัครเขียนคํารับรอง “สําเนาถูกต้อง” และลงชื่อกํากับ           
ไว้ด้วยปากกาสีน้ำเงิน ให้ผู้สมัครยื่นหลักฐานประกอบการสมัครฉบับจริง พร้อมสําเนาทุกฉบับ  และผู้สมัคร
จะต้องแต่งกายให้สุภาพเรียบร้อยตามประเพณีนิยม กล่าวคือ สุภาพสตรีสวมเสื้อ กระโปรง สวมรองเท้าหุ้มส้น 
สุภาพบุรุษสวมเสื้อ โดยสอดชายเสื้อไว้ในกางเกง สวมรองเท้าหุ้มส้นและประพฤติตน เป็นสุภาพชน 
 9. เงื่อนไขในการรับสมัคร 
     9.๑ ผู ้สมัครเข้ารับการเลือกสรร จะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่าเป็นผู้มี
คุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะสําหรับตําแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครจริง และจะต้อง กรอกรายละเอียด
ต่าง ๆ ในใบสมัคร พร้อมทั้งยื่นหลักฐานในการสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัคร
ไม่ว่าด้วยกรณีใด ๆ หรือวุฒิการศึกษาไม่ตรงตามคุณวุฒิของตําแหน่งที่สมัครสอบ อันมีผลทําให้ผู้สมัครตามประกาศ
รับสมัครดังกล่าวให้ถือว่าการรับสมัครและการได้เข้ารับการเลือกสรรครั้งนี้ เป็นโมฆะสําหรับผู้นั้น และจะไม่คืน
ค่าธรรมเนียมสมัครสอบ 
    9.๒ ผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรจะต้องแจ้งชื่อ ที่อยู่ และหมายเลขโทรศัพท์ ที่สามารถติดต่อได้ลงใน           
ใบสมัคร หากท่ีอยู่และหมายเลขโทรศัพท์ที่ให้ไว้ไม่สามารถติดต่อได้ ซึ่งเป็นผลให้ผู้สมัครเสียสิทธิในการ ได้รับการจัด
จ้างเป็นพนักงานราชการ ให้ถือว่าเป็นความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัคร สํานักงานส่งเสริมการเรียนรู้จังหวัด
หนองคาย  จะไม่รับผิดชอบในทุกกรณี  
 10. ค่าธรรมเนียมสอบ 
  ผู้สมัครต้องจ่ายค่าธรรมเนียมการสมัคร จํานวน ๒๐๐ บาท ซึ่งการสมัครจะมีผล โดยสมบูรณ์ 
เมื่อชําระค่าธรรมเนียมในการสมัครแล้ว โดยค่าธรรมเนียมจะไม่จ่ายคืนไม่ว่ากรณีใด ๆ ทั้งสิ้น  
 11. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการเลือกสรร 
  สํานักงานส่งเสริมการเรียนรู้จังหวัดหนองคาย จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการเลือกสรร โดยติด
ประกาศ  ณ สํานักงานส่งเสริมการเรียนรู้จังหวัดหนองคาย และทางเว็บไซต์สํานักงานส่งเสริมการเรียนรู้จังหวัดหนองคาย 
http://nongkhai.nfe.go.th/nongkhai/  
 12. หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร ผู้สมัครจะต้องได้รับการประเมินความรู้ ความสามารถ ทักษะ และ
สมรรถนะ ดังนี้ 
  - การประเมินครั้งที่ ๑ โดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย (คะแนนเต็ม ๒๐๐ คะแนน) 
   ๑) วิชาความรู้ความสามารถทั่วไป    (๑๐๐ คะแนน) 
   ๒) วิชาความรู้ความสามารถเฉพาะตําแหน่ง  (๑๐๐ คะแนน)  
  - การประเมินครั้งที่ ๒ ความเหมาะสมกับตําแหน่ง (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
   ๑) ประเมินจากแฟ้มสะสมผลงาน ทั้งนี้ ให้ผู้เข้ารับการประเมินจัดเตรียมแฟ้มสะสม
ผลงานอย่างน้อย จำนวน 3 ชุด             (๕๐ คะแนน)  
   ๒) ประเมินโดยวิธีการสัมภาษณ์  (๕๐ คะแนน)  
รายละเอียดเอกสารแนบท้ายประกาศ 1 
 13. เกณฑ์การตัดสิน 
  ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้ที่มีสิทธิเข้ารับการประเมินครั้งที่ ๒ จะต้องเป็นผู้ที่สอบได้คะแนนในแต่ละวิชา               
ไม่ตำ่กว่าร้อยละ ๕๐ และได้คะแนนรวมการประเมินครั้งที่ ๑ ไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๖๐ 
  ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้ผ่านเกณฑ์การเลือกสรรจะต้องได้คะแนนการประเมินความเหมาะสมกับตําแหน่ง
ในแต่ละการประเมินไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๕๐ และได้คะแนนรวมการประเมินครั้งที่ ๒ ไม่ต่ำกว่า ร้อยละ 60 
  โดยเรียงลําดับที่ตามคะแนนจากมากไปหาน้อย กรณีคะแนนเท่ากัน ให้พิจารณาผู้ที่ได้คะแนนประเมิน
ครั้งที่ ๒ สูงกว่าอยู่ในลําดับที่ดีกว่า ถ้าคะแนนเท่ากันให้พิจารณาผู้ที่สมัครสอบลําดับก่อนเป็นผู้อยู่ในลําดับที่ดีกว่า 

/ 14. การกำหนด... 

http://nongkhai.nfe.go.th/nongkhai/%20หรือ


- 5 - 

 14. การกําหนดวัน เวลา และสถานที่ในการเลือกสรร 
  วัน เวลา และสถานที่ในการประเมิน สํานักงานส่งเสริมการเรียนรู้จังหวัดหนองคาย จะประกาศให้ทราบ
ในวันประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการเลือกสรร โดยติดประกาศ ณ สํานักงานส่งเสริมการเรียนรู้จังหวัดหนองคาย และ
ทางเว็บไซต์ สํานักงานส่งเสริมการเรียนรู้จังหวัดหนองคาย http://nongkhai.nfe.go.th/nongkhai/ 
 15. การประกาศรายช่ือผู้ผ่านการประเมินครั้งที่ ๑ 
  สํานักงานส่งเสริมการเรียนรู้จังหวัดหนองคาย จะประกาศรายชื่อผู้ผ่านการประเมินครั้งที่ ๑ โดยติด
ประกาศ ณ สํานักงานส่งเสริมการเรียนรู้จังหวัดหนองคาย และทางเว็บไซต์ สํานักงานส่งเสริมการเรียนรู้จังหวัดหนองคาย 

http://nongkhai.nfe.go.th/nongkhai/  เพ่ือให้ผู้ผ่านการประเมินครั้งที่ ๑ เข้ารับการประเมินครั้งที่ ๒ ในลําดับต่อไป  
 16. การขึ้นบัญชีผู้ผ่านการเลือกสรร 
  สํานักงานส่งเสริมการเรียนรู้จังหวัดหนองคาย จะประกาศขึ้นบัญชีผู้ผ่านการเลือกสรรโดยติดประกาศ ณ 
สํานักงานส่งเสริมการเรียนรู้จังหวัดหนองคาย และทางเว็บไซต์ สํานักงานส่งเสริมการเรียนรู้จังหวัดหนองคาย 

http://nongkhai.nfe.go.th/nongkhai/ 

  ทั้งนี้ จะข้ึนบัญชีไว้ไม่เกิน วันที่ 30 กันยายน  2567 ตามกรอบอัตรากำลังที่ คพร. กำหนด รอบ
ที่ 5  นับตั้งแต่วันขึ้นบัญชี แต่ถ้ามีการเลือกสรรอย่างเดียวกันนี้อีก และได้ขึ้นบัญชีผู้ผ่านการเลือกสรรได้ใหม่แล้ว 
บัญชีผู้ผ่านการเลือกสรรครั้งนี้เป็นอันยกเลิก  
 17. การทําสัญญาจ้างและแต่งตั้ง 
  ผู้ได้รับการเลือกสรรจะได้รับการทําสัญญาจ้างและแต่งตั้งตามลําดับที่ในบัญชีผู้ผ่านการเลือกสรร
เป็นพนักงานราชการทั่วไป หรือเม่ือมีตําแหน่งว่างในปีงบประมาณตามระยะเวลาที่กําหนดในสัญญา 
  
  ประกาศ ณ วันที่   22   เมษายน  พ.ศ. ๒๕๖7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



เอกสารแนบท้ายประกาศ 1 
รายละเอียดเกี่ยวกับตําแหน่ง ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 

กลุ่มงาน  บริหารทั่วไป  
ตําแหน่ง  ครู กศน.ตําบล  
อัตราค่าตอบแทน ๑๘,000 บาท (หนึ่งหมื่นแปดพันบาทถ้วน)  
ตําแหน่งว่าง  3 อัตรา  
ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 1. ด้านการวางแผน (P) สํารวจ รวบรวมและวิเคราะห์ข้อมูลกลุ่มเป้าหมาย และข้อมูลบริบทของ ซุนชนใน
ตําบลที่รับผิดชอบ ตามรูปแบบการวางแผนจุลภาคอย่างมีคุณภาพ การจัดทําแผนการเรียนรู้รายชุมชน จัดทําคํา
รับรองผลการปฏิบัติราชการกับผู้บังคับบัญชา จัดทําแผนปฏิบัติการประจําตําบล ประจําปีงบประมาณ บันทึกข้อมูล
ในฐานข้อมูล ศกร.ตําบล (DMIS) 
 ๒. ด้านดําเนินการ (D) นําแผนปฏิบัติราชการประจําปีงบประมาณและแผนการเรียนรู้รายชุมชนไปสู่ การ
ปฏิบัติ โดยจัดการเรียนการสอนตามหลักสูตรการศึกษานอกระบบระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช ๒๕๕๑ 
แผนการเรียนรายบุคคล (ทําหน้าที่ครูประจํากลุ่ม) จัดและส่งเสริม สนับสนุน ประสานงาน การจัดการเรียนรู้ ในภารกิจ
ศูนย์การเรียน ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงประจําตําบล ศูนย์ดิจิทัลชุมชนประจําตําบล ศูนย์ส่งเสริม
ประชาธิปไตย ประจําตําบล และศูนย์การศึกษาตลอดชีวิตประจําตําบล โดยยึดหลักการใช้ ศกร. ตําบลเป็นฐาน 
 ๓. ด้านการตรวจสอบและประเมินผล (C) พิจารณาจํานวนร้อยละผู้จบหลักสูตรในแต่ละหลักสูตรของ 
ผู้เรียน และผู้รับบริการให้เป็นไปตามตัวชี้วัดที่กําหนด 
 ๔. ด้านการปรับปรุงและพัฒนาผลการปฏิบัติงาน (A) สรุปผลการปฏิบัติงาน หรือความสําเร็จของงาน ที่ได้
ดําเนินการ นําเสนอผลการปฏิบัติงานเห็นว่า ต้องปรับปรุง และพัฒนา โดยให้มีแนวทางพัฒนา ปรับปรุง ที่ชัดเจน มี
ผลงานปฏิบัติที่ดี (Best Practice) อย่างน้อย ๑ ผลงาน  

คุณสมบัติเฉพาะสําหรับตําแหน่ง 
 1. ผู้ประสงค์เข้ารับการเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไป ตําแหน่ง ครู กศน.ตำบล ต้องมีวุฒิการศึกษา
ไม่ต่ำกว่าปริญญาตรีทุกสาขา 
 2. ผู้สมัครต้องมีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูที่ยังไม่หมดอายุ  

หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 
การประเมินครั้งที่ ๑ โดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย (คะแนนเต็ม ๒๐๐ คะแนน) ประกอบด้วย 
 ๑. วิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย (คะแนนเต็ม ๒๐๐ คะแนน) ประกอบด้วย  
  1) วิชาความรู้ความสามารถทั่วไป โดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
   (๑) รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐  
   (๒) พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  
   (๓) พระราชบัญญัติระเบียบบรหิารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ.๒๕๔๖ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
   (๔) พระราชบัญญัติกรมส่งเสริมการเรียนรู้ พ.ศ. 2566 
    (๕) พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. ๒๕๔๖  
   (6) ระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. ๒๕๔๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
ระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. ๒๕๔๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม และประกาศคณะกรรมการบริหาร
พนักงานราชการ เรื่องค่าตอบแทนและสิทธิประโยชน์ของพนักงานราชการ พ.ศ. 2554  
    (๗) พระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. ๒๕๓๙  
   (8) พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ 

/(9) ระเบียบสำนัก... 



- 2 - 
   (9) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
   (10) ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544 
   (11) นโยบายและยุทธศาสตร์การจัดการศึกษาของกรมส่งเสริมการเรียนรู้ ปีงบประมาณ 2567 
   (12) แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 
   (13) ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับเหตุการณ์ปัจจุบัน  ในด้านการเมือง เศรษฐกิจ สังคม 
การศึกษา และความมั่นคงของชาติ 
   (๑4) ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับการใช้คอมพิวเตอร์ โปรแกรมสําเร็จรูป เช่น 
Microsoft Word , Microsoft Power point, Microsoft Excel ,SPSS    
  ๒) วิชาความรู้เฉพาะตําแหน่ง โดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
   (๑) ความรู้เกี่ยวกับการส่งเสริมการเรียนรู้  
   (๒) ภารกิจ ศกร.ตำบล บทบาทหน้าที่ และภาระงานของ ครู กศน.ตำบล  
   (๓) หลักสูตรที่เกี่ยวข้องกับงาน กรมส่งเสริมการเรียนรู้ 
   (๔) การจัดกระบวนการการเรียนรู้ 
   (๕) การบริหารจัดการฐานข้อมูลสารสนเทศ  การสื่อสารและประสานงาน  
   (6) สื่อการเรียนการสอนและเทคโนโลยีการศึกษา  
   (๗) การวัดผลและประเมินผล  
   (๘) การวิจัยเพื่อพัฒนาคุณภาพผู้เรียน  
   (9) ความรู้เกี่ยวกับการประกันคุณภาพการศึกษา 
   (๑๐) การจัดทำแผนงาน โครงการ และแผนปฎิบัติการ    
การประเมินครั้งที่ ๒ ความเหมาะสมกับตําแหน่ง (คะแนนเต็ม 1๐๐ คะแนน) โดยมีองค์ประกอบการประเมิน ดังนี้ 
 1. ประเมินจากแฟ้มสะสมผลงาน (๕๐ คะแนน) ทั้งนี้ ให้ผู้เข้ารับการประเมินจัดเตรียมแฟ้มสะสมผลงาน 
ไม่เกิน 20 หน้ากระดาษเอ 4 อย่างน้อย จำนวน 3 ชุด โดยมีองค์ประกอบ ดังนี้ 
 

ที่ องค์ประกอบ/ตัวชี้วัด รายละเอียด 

แฟ้มสะสมผลงาน/ประสบการณ์ 
ค่าคะแนน 

(50คะแนน) 
กรอบการพิจารณา 

1 ประวัติการศึกษา 10 คะแนน พิจารณาจาก 
- วุฒิการศึกษาทีส่ำเร็จการศึกษาตั้งแต่ระดบั
ปริญญาตรีขึ้นไป 
- หลักสูตรการอบรมที่เก่ียวข้องกับการเป็นครู 
- หลักสูตรอ่ืน ๆ ที่นอกเหนือจากวิชาชีพครู 

2 ผลงานที่เก่ียวข้องกับตำแหนง่ทีส่มัคร 20 คะแนน พิจารณาจาก 
- เอกสารผลงานการจัดกิจกรรมหรือการจัด
กิจกรรมเกี่ยวกับตำแหน่งที่สมัคร 
- กิจกรรมก่อนหรือหลังการจบการศึกษา 

3 วิสัยทัศน์ แนวทางการพัฒนางาน การเข้าถึง
ชุมชน และการมีจิตสาธารณะ 

20 คะแนน พิจารณาจาก 
- วิสัยทัศน์ และแนวทางในการพัฒนางาน 
- การเข้าถึงชุมชน 
- ประสบการณ์การประกอบคุณงาม ความดี 
- การมีจิตอาสาส่งต่อตนเอง ครอบครัว ชุมชน
และสังคม 

/2. ประเมิน... 



- 3 - 

๒. ประเมินโดยวิธีการสัมภาษณ์ (๕๐ คะแนน) โดยมีองค์ประกอบ ดังนี้ 

ที ่ องค์ประกอบ/ตัวชี้วัด รายละเอียด 

คุณลักษณะส่วนบุคคล 
ค่าคะแนน 

(50คะแนน) 
กรอบการพิจารณา 

1 บุคลิกลักษณะ ท่วงทีวาจา  15 คะแนน พิจารณาจาก 
- การแต่งกาย 
- บุคลิกลักษณะ กิริยาท่าทาง  
การมีสัมมาคารวะ 
- การใช้ภาษาในการสื่อสาร  

2 วุฒิภาวะทางอารมณ์ การมีปฏิภาณไหวพริบ
ในการแก้ปัญหา 

15 คะแนน พิจารณาจาก 
- การควบคุมอารมณ์ 
- การวิเคราะห์ปัญหาและสาเหตุ 
- การตอบคำถามได้ตรงประเด็น ไหวพริบ 
ปฏิภาณในการแก้ไขปัญหาเฉพาะหน้า 

3 ความคิดริเริมสร้างสรรค์ เจตคติและ
อุดมการณ์ปฏิบัติงานในหน้าที่ 

20 คะแนน พิจารณาจาก 
- ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ 
- เจตคติและแรงจูงใจที่ดีต่อหน้าที่ 
- อุดมการณ์และความรับผิดชอบ 
- แนวคิดในการพัฒนางานในหน้าที่ 

 
 
 
 
 
 

****************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



เอกสารแนบท้ายประกาศ 1 
 

รายละเอียดเกี่ยวกับตําแหน่ง ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 

กลุ่มงาน  บริหารทั่วไป  
ตําแหน่ง  ครูอาสาสมัครการศึกษานอกโรงเรียน 
อัตราค่าตอบแทน ๑๘,000 บาท (หนึ่งหมื่นแปดพันบาทถ้วน)  
ตําแหน่งว่าง  2 อัตรา  
ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
  จัดกิจกรรมการเรียนการสอนหรือกิจกรรมการเรียนรู้ตามภารกิจเฉพาะ  กลุ่มเป้าหมายและพื้นที่ 
จัดการเรียนการสอนให้กับผู้ไม่รู้หนังสือตามเกณฑ์ที่สำนักงบประมาณกำหนดไม่น้อยกว่าภาคเรียนละ 35 คน ใน
กรณีผู้ไม่รู้หนังสือในพื้นที่รับผิดชอบไม่ถึงเกณฑ์ ให้จัดกิจกรรมการเรียนการสอน และการเรียนรู้ให้กับนักศึกษา
ระดับประถมศึกษา ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น  ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย จำนวน  60  คน และปฏิบัติหน้าที่อ่ืน 
ๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย 
คุณสมบัติเฉพาะสําหรับตําแหน่ง 
  1. ผู้ประสงค์เข้ารับการเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไป ตําแหน่ง ครู อาสาสมัครการศึกษา
นอกโรงเรียน ต้องมีวุฒิการศึกษาไม่ต่ำกว่าปริญญาตรีทุกสาขา 
  2. ผู้สมัครต้องมีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูที่ยังไม่หมดอายุ   

การประเมินครั้งที่ ๑ โดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย (คะแนนเต็ม ๒๐๐ คะแนน) ประกอบด้วย 
 ๑. วิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย (คะแนนเต็ม ๒๐๐ คะแนน) ประกอบด้วย  
  1) วิชาความรู้ความสามารถทั่วไป โดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
   (๑) รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐  
   (๒) พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  
   (๓) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ.๒๕๔๖ และท่ีแก้ไข
เพ่ิมเติม 
   (๔) พระราชบัญญัติกรมส่งเสริมการเรียนรู้ พ.ศ. 2566 
    (๕) พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. ๒๕๔๖  
   (6) ระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. ๒๕๔๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม และ
ประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่องค่าตอบแทนและสิทธิประโยชน์ของพนักงานราชการ พ.ศ. 2554 
   (๗) พระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. ๒๕๓๙  
   (8) พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ 
   (9) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
   (10) ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544 
   (11) นโยบายและยุทธศาสตร์การจัดการศึกษาของกรมส่งเสริมการเรียนรู้ ปีงบประมาณ 2567 
   (12) แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 
   (13) ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับเหตุการณ์ปัจจุบัน  ในด้านการเมือง เศรษฐกิจ สังคม 
การศึกษา และความมั่นคงของชาติ 
   (๑4) ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับการใช้คอมพิวเตอร์ โปรแกรมสําเร็จรูป เช่น 
Microsoft Word , Microsoft Power point, Microsoft Excel ,SPSS   

/2) วิชาความรู้... 



- 2 - 
  ๒) วิชาความรู้เฉพาะตําแหน่ง โดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
   (๑) ความรู้เกี่ยวกับการส่งเสริมการเรียนรู้ 
   (๒) ความรู้เกี่ยวกับการวิจัยทางการศึกษา 
   (๓) ความรู้เกี่ยวกับการจัดทำแผนและโครงการ การวางแผนจุลภาค (Micro planning) 
   (๔) ความรู้เกี่ยวกับการพัฒนาหลักสูตร 
   (๕) ความรู้เกี่ยวกับบทบาทหน้าที่ และภาระงานของครูอาสาสมัครการศึกษานอก
โรงเรียน  
   (6) ความรู้เกี่ยวกับการจัดการเรียนรู้ชุมชน  
   (๗) ความรู้เกี่ยวกับการบริหารจัดการข้อมูลในชุมชน  
   (๘) ความรู้เกี่ยวกับการจัดกิจกรรม  ส่งเสริมการเรียนรู้ตลอดชีวิต  การเรียนรู้เพ่ือพัฒนา
ตนเอง การเรียนรู้เพ่ือคุณวุฒิตามระดับ 
   (9) ความรู้เกี่ยวกับการประกันคุณภาพการศึกษา 
   (10) การวัดผลและประเมินผล 

การประเมินครั้งที่ ๒ ความเหมาะสมกับตําแหน่ง (คะแนนเต็ม 1๐๐ คะแนน) โดยมีองค์ประกอบการประเมิน ดังนี้ 
 1. ประเมินจากแฟ้มสะสมผลงาน (๕๐ คะแนน) ทั้งนี้ ให้ผู้เข้ารับการประเมินจัดเตรียมแฟ้มสะสมผลงาน 
ไม่เกิน 20 หน้ากระดาษเอ 4 อย่างน้อย จำนวน 3 ชุด โดยมีองค์ประกอบ ดังนี้ 
 

ที ่ องค์ประกอบ/ตัวชี้วัด รายละเอียด 

แฟ้มสะสมผลงาน/ประสบการณ์ 
ค่าคะแนน 

(50คะแนน) 
กรอบการพิจารณา 

1 ประวัติการศึกษา 10 คะแนน พิจารณาจาก 
- วุฒิการศึกษาท่ีสำเร็จการศึกษาตั้งแต่ระดับ
ปริญญาตรีขึ้นไป 
- หลักสูตรการอบรมที่เก่ียวข้องกับการเป็นครู 
- หลักสูตรอื่น ๆ ที่นอกเหนือจากวิชาชีพครู 

2 ผลงานที่เก่ียวข้องกับตำแหน่งที่สมัคร 20 คะแนน พิจารณาจาก 
- เอกสารผลงานการจัดกิจกรรมหรือการจัด
กิจกรรมเกี่ยวกับตำแหน่งที่สมัคร 
- กิจกรรมก่อนหรือหลังการจบการศึกษา 

3 วิสัยทัศน์ แนวทางการพัฒนางาน การเข้าถึง
ชุมชน และการมีจิตสาธารณะ 

20 คะแนน พิจารณาจาก 
- วิสัยทัศน์ และแนวทางในการพัฒนางาน 
- การเข้าถึงชุมชน 
- ประสบการณ์การประกอบคุณงาม ความดี 
- การมีจิตอาสาส่งต่อตนเอง ครอบครัว 
ชุมชนและสังคม 

  

/2. ประเมิน... 



- 3 - 

๒. ประเมินโดยวิธีการสัมภาษณ์ (๕๐ คะแนน) โดยมีองค์ประกอบ ดังนี้ 

ที ่ องค์ประกอบ/ตัวชี้วัด รายละเอียด 

คุณลักษณะส่วนบุคคล 
ค่าคะแนน 

(50คะแนน) 
กรอบการพิจารณา 

1 บุคลิกลักษณะ ท่วงทีวาจา  15 คะแนน พิจารณาจาก 
- การแต่งกาย 
- บุคลิกลักษณะ กิริยาท่าทาง  
การมีสัมมาคารวะ 
- การใช้ภาษาในการสื่อสาร  

2 วุฒิภาวะทางอารมณ์ การมีปฏิภาณไหวพริบ
ในการแก้ปัญหา 

15 คะแนน พิจารณาจาก 
- การควบคุมอารมณ์ 
- การวิเคราะห์ปัญหาและสาเหตุ 
- การตอบคำถามได้ตรงประเด็น ไหวพริบ 
ปฏิภาณในการแก้ไขปัญหาเฉพาะหน้า 

3 ความคิดริเริมสร้างสรรค์ เจตคติและ
อุดมการณ์ปฏิบัติงานในหน้าที่ 

20 คะแนน พิจารณาจาก 
- ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ 
- เจตคติและแรงจูงใจที่ดีต่อหน้าที่ 
- อุดมการณ์และความรับผิดชอบ 
- แนวคิดในการพัฒนางานในหน้าที่ 

 
 
 

****************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ปฏิทินการดำเนินการสอบคัดเลือกบุคคลเพื่อเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไป 
ตำแหน่ง ครูอาสาสมัครการศึกษานอกโรงเรียน และตำแหน่ง ครู กศน.ตำบล 

สังกัด สำนักงานส่งเสริมการเรียนรู้จังหวัดหนองคาย 
 

                  วันเดือนปี                      รายการ หมายเหตุ 
วันที่ 23 เมษายน  2567 ประกาศรับสมัคร  
วันที่ 29 เมษายน – 5 พฤษภาคม 2567 รับสมัคร  
วันที่ 13 พฤษภาคม  2567 ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ์เข้ารับการเลือกสรร  
วันอาทิตยท์ี่ 19  พฤษภาคม  2567  - ประเมินโดยวิธีการสอบข้อเขียน (เช้า) 

- ประเมินโดยวิธีการสัมภาษณ์ ประวัติ (บ่าย) 
- ประเมินวิสัยทัศน์ ผลงาน และแนวทาง 
การพัฒนางาน 

 

ภายในวันที่ 23 พฤษภาคม  2567 ประกาศรายชื่อผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร  

วันที่ 31 พฤษภาคม  2567 รายงานตัวและทำสัญญาจ้าง  
ณ สำนักงานส่งเสริมการเรียนรู้จังหวัดหนองคาย 

 

 
 

 
 
 
 


